Trường Phú Lâm là trường tân học đầu tiên của phong trào Duy Tân do Lê Cơ, với sự trợ
giúp của cử nhân Lê Xuân Lượng lập ra. Lá đơn xin lập trường do Lê Cơ viết gửi Tri phủ Thăng
Bình vào ngày mùng mười tháng giêng năm Thành Thái thứ 16 (25/2/1904) và trường chính
thức khai giảng vào ngày rằm tháng 3 năm Giáp Thìn (30/4/1904). Từ một lớp học ban đầu,
ban ngày dạy thanh thiếu niên, tối dạy cho những người ở độ tuổi trung niên, Lê Cơ tiếp tục
vận động dân làng lập thêm một lớp học riêng cho nữ giới. Cũng có khi thấy học sinh quá
đông, ông còn vận động các thầy chùa cho mở lớp học ngay tại chùa.

Chúng tôi có hỏi thăm người địa phương xã Sơn Yên huyện Nông Sơn,
nơi đặt ngôi trường này khoảng 115 năm trước nhưng rất tiếc vẫn không có ai biết gì thêm.

Tại phủ lỵ Thăng Bình còn có trường do chính Trần Quý Cáp lập khi ông vào làm giáo thọ
phủ này năm 1906. Ông Trần Huỳnh Sách cho biết: «Năm Bính Ngọ (1906), Tiên sinh (tức Trần
Quý Cáp, thầy dạy của Trần Huỳnh Sách) đương ở Nông hội Yến Nê, đắc chỉ bổ giáo thọ phủ
Thăng Bình tỉnh Quảng Nam. Tiên sinh không muốn đi, thân bằng lấy sự nhà nghèo mẹ già
khuyên mãi tiên sinh mới chịu đi. Tiên sinh mở một lớp học ngay trong trường giáo, rước thầy
dạy chữ Pháp và chữ quốc ngữ.